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1. Kradzież i rabunek w umowie ubezpieczenia nie znaczą to samo 

Towarzystwa ubezpieczeniowe proponują ochronę na wypadek zaistnienia zdarzeń 

losowych. Zakres ubezpieczenia zależy od wybranej polisy i wykupionych rozszerzeń. 

Kradzież oraz rabunek, jako przestępstwa przeciwko mieniu, to jedna z najczęstszych szkód 

zgłaszanych do ubezpieczyciela. Specyfika obu tych zdarzeń, choć są do siebie podobne, 

zdecydowanie je różnicuje, dlatego warto zapoznać się z pojęciami kradzieży i rabunku, 

żeby wybrać odpowiednią ochronę.  

 

 

Przykładowe przestępstwa przeciwko mieniu  
Kodeks karny (dalej: KK) w rozdziale XXXV reguluje odpowiedzialność sprawcy za różne czyny 

zabronione mające związek z szeroko rozumianymi przestępstwami przeciwko mieniu.  

 

Niektóre przestępstwa przeciwko mieniu uregulowane w Kodeksie karnym 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

W umowach ubezpieczenia, poza kradzieżą (w tym kradzieżą z włamaniem, rozbójniczą i in.), 

będącą zdarzeniem losowym z punktu widzenia ubezpieczeń majątkowych, towarzystwa 

ubezpieczeniowe proponują też ochronę ubezpieczeniową na wypadek rabunku. Pojęcie rabunku nie 

jest tożsame z pojęciem kradzieży, choć niewątpliwie są to zdarzenia do siebie podobne, 

powszechnie są używane zamiennie, traktowane są jako synonimy, jednak pomiędzy nimi występuje 

istotna różnica. 
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Definicje 

Kradzież  

Kradzież jest to zabór cudzej rzeczy w celu przywłaszczenia. Pod pojęciem zaboru rozumie się 

fizyczne wyjęcie rzeczy spod władztwa właściciela. Dotyczy to również przedmiotu pozostawionego 

przez niego w znanym mu miejscu w zamiarze późniejszego jej zabrania. Wymóg dokonania zaboru 

oznacza, że nie jest możliwa kradzież rzeczy znalezionej przez sprawcę lub jemu powierzonej. Nie 

wyklucza to odpowiedzialności za inne przestępstwo, a mianowicie za przywłaszczenie. 

Zabór mienia następuje tylko w momencie, gdy sprawca ma pełną świadomość, że dana rzecz 

nie należy do niego, a mimo to podejmuje czynności jakby był jej właścicielem. 

Kradzież z włamaniem  

Kradzież z włamaniem jest to zabór rzeczy ruchomej celem jej przywłaszczenia dokonany po 

uprzednim pokonaniu zabezpieczenia. Dawniej przyjmowano, że zabezpieczenie musi mieć fizyczny 

charakter. Obecnie włamaniem jest także pokonanie niematerialnego zabezpieczenia (np. złamanie 

kodu zamka szyfrowego). Nie jest istotne, na ile zabezpieczenie jest w stanie spełnić swoją rolę. 

Włamanie ma miejsce zawsze, gdy sprawca usuwa sprawną przeszkodę (drzwi zamknięte na klucz, 

furtkę zamkniętą na skobel, zamknięte okno, zasunięty zamek błyskawiczny w namiocie itp.). 

Zamykając drzwi i okna właściciel wyraża tym samym wolę zabezpieczenia swoich rzeczy przed 

osobami postronnymi. Sposób pokonania zabezpieczenia jest nieistotny. Sprawca może posłużyć się 

także oryginalnym kluczem. 

Kradzież rozbójnicza 

Kradzież rozbójnicza to kradzież z użyciem przemocy, gdy sprawca w celu utrzymania się  

w posiadaniu zabranej rzeczy, bezpośrednio po dokonaniu kradzieży, używa przemocy wobec osoby 

lub grozi natychmiastowym jej użyciem. Takie zachowanie może mieć miejsce  wówczas, gdy sprawca 

kradzieży zostanie zaskoczony w chwili i miejscu jej dokonania. Jest to przestępstwo umyślne.  

Rozbójnicze wymuszenie 

Rozbójnicze wymuszenie polega na doprowadzeniu innej osoby do rozporządzenia mieniem, 

własnym lub cudzym, w wyniku stosowania przez sprawcę przemocy albo groźby zamachu na życie 

lub zdrowie, albo groźby gwałtownego zamachu na mienie. Sprawca musi działać w celu osiągnięcia 

korzyści majątkowej. Osoba, w stosunku do której skierowana została przemoc lub groźba, zostaje  

w ten sposób doprowadzona (przymuszona) do rozporządzenia swoim majątkiem, np. dokonania 

przelewu środków na czyjś rachunek lub wyzbycia się majątku, prawa niemajątkowego, czy 

zaniechania dochodzenia swoich praw. 

Przywłaszczenie 

Przywłaszczenie polega na włączeniu cudzej rzeczy ruchomej lub cudzego prawa majątkowego 

do swojego majątku. Przywłaszczona rzecz musi wcześniej znajdować się w legalnym posiadaniu 

sprawcy. Sprawca jedynie bezprawnie włącza ją do swojego majątku, postępując z nią tak, jakby był 

jej właścicielem, choć zdaje sobie sprawę, że nim nie jest. 

Rabunek 

Rabunek to również zabór mienia, któremu towarzyszy przemoc fizyczna, groźba jej 

natychmiastowego użycia, wprowadzenie w stan nieprzytomności bądź bezbronności. 

Ubezpieczyciele oferują ochronę przed rabunkiem zarówno dla przedsiębiorców, jak i osób 

fizycznych. Jednym z ubezpieczeń, w których można rozszerzyć ochronę o rabunek i kradzież  

z włamaniem, jest ubezpieczenie nieruchomości. 
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Kradzież a rabunek 
Kradzież jest to najbardziej typowe przestępstwo przeciwko mieniu, którego przedmiotem 

może być m.in.:  

 cudza rzecz ruchoma w celu jej przywłaszczenia 

 polski albo obcy pieniądz lub inny środek płatniczy 

 dokument uprawniający do otrzymania sumy pieniężnej, wypłaty kapitału itp. 

 karta uprawniająca do podjęcia pieniędzy z automatu bankowego 

 uzyskanie cudzego programu komputerowego bez zgody osoby uprawnionej 

 wyrąb drzewa w lesie bądź zabór drzewa wyrąbanego lub powalonego 

 i in. 

 

Kradzież zwykła jest sytuacją, w której usiłowano lub dokonano zaboru nie pozostawiając 

śladów użycia siły fizycznej lub dodatkowych narzędzi. Z kradzieżą mamy do czynienia w sytuacji, gdy 

złodziej najpierw wszedł w posiadanie kluczy od mieszkania, np. w wyniku dokonania rabunku,  

a następnie je okradł.  

Kradzież z włamaniem w kontekście ubezpieczenia mienia rozumiana jest jako zdarzenie,  

w którym złodziej używa siły, aby dostać się na teren prywatny, a jego działania pozostawiają po 

sobie wyraźne ślady, np. wyłamane drzwi lub wybite okno a właściciel stwierdzi brak sprzętów, 

pieniędzy, biżuterii czy innych wartościowych przedmiotów. 

Rabunek wiąże się natomiast z bezpośrednim kontaktem osoby poszkodowanej z przestępcą. 

Jest to sytuacja, w której zaboru mienia dokonano przy groźbach użycia siły fizycznej.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rabunek w umowie ubezpieczenia 

W ubezpieczeniach majątkowych rabunkiem będzie również takie zdarzenie, w którym złodziej 

posuwa się do doprowadzenia ofiary do nieprzytomności. Mianem rabunku określa się również 

sytuacje, w której dokonano oszustwa na osobie małoletniej, osobie po 65. roku życia lub osobie 

niepełnosprawnej. Liczne kradzieże „na wnuczka” lub „na inkasenta” albo „na policjanta” są 

utrapieniem, warto więc ubezpieczyć siebie i/lub  bliskich na wypadek takiego zdarzenia. 

Zabór ubezpieczonego mienia może być dokonany: 

 przy użyciu przemocy fizycznej wobec ubezpieczonego bądź groźby jej użycia, a także 

poprzez doprowadzenie osoby objętej ochroną ubezpieczeniową do stanu 

nieprzytomności lub bezbronności 

 wobec ubezpieczonego posiadającego klucze do domu bądź mieszkania  

z zastosowaniem przemocy fizycznej lub groźby jej użycia, czego konsekwencją było 

otworzenie nieruchomości z ubezpieczonymi przedmiotami 

WAŻNE 

Z kradzieżą będziemy mieć do czynienia w sytuacji, gdy złodziej najpierw wszedł  

w posiadanie kluczy od cudzego mieszkania (np. w wyniku wcześniej dokonanego 

rabunku), a następnie je okradł.  

Pojęcie rabunku wiąże się natomiast z bezpośrednim kontaktem poszkodowanego  

ze sprawcą (np. złodziej używając groźby odebrał kierowcy samochód). 
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 poprzez przywłaszczenie lub wyłudzenie z użyciem podstępu wobec osób małoletnich 

lub niedołężnych z powodu podeszłego wieku, niedorozwoju lub choroby 

 

Ubezpieczyciel może też zaoferować ubezpieczenie od rabunku rzeczy osobistych poza 

miejscem ubezpieczenia, takich jak torby, walizki, bilety komunikacji publicznej, dokumenty (np. 

dowody tożsamości, prawa jazdy, dyplomy), klucze, elektronikę, instrumenty muzyczne, sprzęt 

sportowy (np. rowery, rolki, narty). Zakres terytorialny takiej ochrony może dotyczyć tylko Polski albo 

obejmować cały świat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W zależności od podpisanej polisy, ubezpieczony może otrzymać odszkodowanie za 

uszkodzenie mienia, środka transportu oraz obrażenia, które poniesie poszkodowany w wyniku 

rabunku. Ochroną mogą być objęte także np. maszyny, urządzenia i wyposażenie. Im większy zakres 

ochrony, tym lepiej dla ubezpieczającego. Poza tym, trzeba też zwrócić uwagę na sumy 

ubezpieczenia, aby otrzymać taką kwotę, która wyrówna straty po zdarzeniu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akty wandalizmu 
Osoba dokonująca kradzieży bardzo często dopuszcza się również aktów wandalizmu. 

Wyłamane zamki w drzwiach, wybite szyby w oknach i wiele innych szkód, których pokrycie to 

dodatkowe straty, które osoba poszkodowana poniosła w wyniku kradzieży, szczególnie kradzieży  

z włamaniem. Dlatego ubezpieczenie mienia od kradzieży powinno uwzględniać również 

rekompensatę szkód spowodowanych wandalizmem. 

PRZYKŁAD 

Anita będąc na wakacjach została okradziona w parku. Złodziej wyrwał jej torebkę,  

w której Anita miała portfel z pieniędzmi, dokumenty, telefon, klucze do swojego 

mieszkania, a także klucze do pensjonatu, w którym spędzała urlop oraz inne 

drobiazgi. Anita zadzwoniła na policję. Poinformowała też ubezpieczyciela o tym 

zdarzeniu (posiadała ubezpieczenie nieruchomości z rozszerzoną ochroną na wypadek 

rabunku), dzięki czemu otrzymała odszkodowanie. 

PRZYKŁAD 

Piotr jest właścicielem małego biznesu. W biurze ma kosztowny sprzęt 

elektroniczny, niezbędny do pracy. Posiadał ubezpieczenie od kradzieży, 

rabunku oraz dewastacji. Gdy doszło do rabunku napastnicy najpierw pobili 

pracowników, potem ukradli sprzęt elektroniczny oraz kasę fiskalną z dużą 

sumą pieniędzy. Poza tym, dokonali zniszczeń wewnątrz biura. Piotr miał 

ubezpieczenie, które chroniło go od takich zdarzeń, dzięki czemu otrzymał 

odszkodowanie, które pokryło jego straty oraz pracowników. 
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Podstawa prawna: 

Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz.U. z 2022 r.  poz. 1138) 

 

Autor: Dorota Ulikowska  – Prawnik/Mediator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAMIĘTAJ 

Nie każde ubezpieczenie mienia zawiera w swoim zakresie ochrony rabunek.  

Poza tym, rabunek może być w różny sposób zdefiniowany przez poszczególne 

towarzystwa ubezpieczeń, dlatego przed zawarciem umowy ubezpieczenia należy 

zapoznać się ze szczegółami zawartymi w Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia (OWU), 

które są częścią każdej umowy ubezpieczenia, gdzie znajduje się słownik pojęć. 
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2. Lokalizatory GPS. Czy śledzenie, namierzanie i podsłuchiwanie osób 

i pojazdów jest legalne? 

Śledzenie, zgodnie z definicją słownika języka polskiego, jest to podążanie za kimś 

niepostrzeżenie i obserwowanie go, ale również zbieranie w tajemnicy informacji o kimś.  

We współczesnym świecie i w dobie rozwoju technologii, szczególnie gdy pojawiły się 

lokalizatory GPS, śledzenie śledzeniu nie jest równe. Czym innym jest śledzenie kogoś lub 

czegoś jako jeden ze sposobów kontroli bezpieczeństwa dziecka, osoby starszej bądź 

prywatnego albo służbowego mienia. Czym innym zaś będzie śledzenie, w celu uzyskania 

dostępu do informacji dla nas nieprzeznaczonej. 

 

 

Lokalizator GPS – do czego służy 
Lokalizator GPS to urządzenie, które posiada wbudowany moduł GPS – dzięki czemu może 

namierzać różne osoby lub obiekty – np. dziecko, pojazd, zwierzę lub telefon, itp. Sygnał GPS zawiera 

informację o układzie satelitów oraz ich teoretycznej drodze wraz z odchyleniami. Umieszczony, np. 

we wnętrzu samochodu nadajnik odbiera sygnał od satelity, przesyła na serwer i po opracowaniu 

danych odsyła do odbiornika współrzędne GPS. W ten sposób użytkownik zyskuje wiedzę na temat 

położenia auta i może je szybko i bezpiecznie znaleźć. 

Mikro lokalizator GPS to urządzenie, które może być pomocne w określeniu położenia innych 

środków transportu, takich jak rower lub motocykl. Dzięki niemu można szybko znaleźć pojazd, który 

został skradziony lub zgubiony. Mini lokalizator GPS wykorzystuje się też, gdy opiekun musi zadbać  

o należyte bezpieczeństwo osób zależnych (dzieci, osoby starsze), czy domowych zwierząt (kot, pies). 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Nieuprawnione uzyskanie dostępu do informacji 
Kwestie montażu urządzenia GPS, śledzenia ludzi czy też ich inwigilacji nie są precyzyjnie 

opisane przez polskie prawo. Śledzenie często pozwala na zdobycie informacji, które mogą być 

wykorzystywane na wiele sposobów. Sposób zdobycia i wykorzystania materiałów definiuje to, czy 

działa się jeszcze w granicach prawa, czy też zostało już ono przekroczone. 
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Zainstalowanie w pojeździe, osoby będącej obiektem śledzenia, urządzenia GPS związanego  

z obserwacją tej osoby pozostaje czynnością operacyjno-rozpoznawczą, zastrzeżoną dla innych 

upoważnionych organów (np. Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Straży Granicznej). Kto 

podczas świadczenia usług detektywistycznych wykonuje czynności ustawowo zastrzeżone dla 

organów i instytucji państwowych, podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo karze 

pozbawienia wolności do lat 3 (zob. art. 45 Ustawy  o usługach detektywistycznych). 

Konsekwencje nielegalnego montażu urządzeń GPS są takie same jak w przypadku zakładania 

podsłuchu. Można narazić się nie tylko na konsekwencje karne (zob. art. 267 KK), ale także na pozew 

cywilny związany z naruszeniem dóbr osobistych osoby inwigilowanej. 

 

 

Legalny lokalizator GPS tylko dla służb 

Legalne działania związane z wykorzystaniem lokalizatorów GPS są zastrzeżone jedynie dla 

służb specjalnych. 

Kodeks karny wyraźnie wskazuje na karalność wykorzystania lokalizatorów GPS, gdy osoba, 

która posługuje się nim do namierzania osoby śledzonej uzyskuje dostęp do informacji dla niej 

nieprzeznaczonej (zob. art. 267 § 3. KK) – grozi za to kara do 2 lat pozbawienia wolności.  

Powyższy zakaz nie ogranicza się tylko do osób, które we własnym zakresie chciałyby 

inwigilować swoich bliskich, czy znajomych, gdyż w takim samym stopniu obowiązuje on również 

osoby, które zawodowo zajmują się działaniami operacyjnymi, polegającymi przede wszystkim na 

obserwacji, nawiązywaniu i rozwijaniu kontaktów, czy zbieraniu materiału dowodowego, czyli 

wykonują zawód prywatnego detektywa. Wykonując usługi detektywistyczne, detektyw nie może 

stosować środków technicznych oraz metod i czynności operacyjno-rozpoznawczych, zastrzeżonych 

PRZEPISY 

Art. 267.  Kodeksu Karnego (dalej: KK) 

§ 1. Kto bez uprawnienia uzyskuje dostęp do informacji dla niego nieprzeznaczonej, 

otwierając zamknięte pismo, podłączając się do sieci telekomunikacyjnej lub przełamując 

albo omijając elektroniczne, magnetyczne, informatyczne lub inne szczególne jej 

zabezpieczenie, podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia 

wolności do lat 2. 

§ 2. Tej samej karze podlega, kto bez uprawnienia uzyskuje dostęp do całości lub części 

systemu informatycznego. 

§ 3. Tej samej karze podlega, kto w celu uzyskania informacji, do której nie jest 

uprawniony, zakłada lub posługuje się urządzeniem podsłuchowym, wizualnym albo 

innym urządzeniem lub oprogramowaniem. 

§ 4. Tej samej karze podlega, kto informację uzyskaną w sposób określony w § 1-3 ujawnia 

innej osobie. 

§ 5. Ściganie przestępstwa określonego w § 1-4 następuje na wniosek pokrzywdzonego. 
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dla upoważnionych organów na mocy odrębnych przepisów (zob. art. 7 Ustawy  o usługach 

detektywistycznych). 

O ile chodzenie i jeżdżenie za kimś autem nie jest karalne, ponieważ nie wchodzi się w ten 

sposób w posiadanie żadnych prywatnych informacji i nie naruszy sfery prywatnej osoby śledzonej, 

to już podsłuchiwanie i nagrywanie rozmów czy namierzanie kogoś przy pomocy lokalizatora GPS, 

może być uznane za karalne. 

 

 

Inwigilacja bliskich 

Śledzenie lokalizatorem GPS samochodu współmałżonka lub telefonu dziecka w świetle prawa 

może zostać zinterpretowane jako ochrona osoby lub mienia. Jednak niektóre lokalizatory mogą 

posiadać wbudowany mikrofon (szczególnie tańsze modele z Azji), który rejestruje głos, a wtedy 

dodatkowo mamy do czynienia z podsłuchem – nielegalne.  

W przypadku wykorzystania urządzenia GPS z podsłuchem, osoba korzystająca z takiego 

lokalizatora może narazić się na konsekwencje wynikające z art. 267 § 3. KK (kara pozbawienia 

wolności do lat dwóch),  nawet jeśli z tego podsłuchu nie skorzystała. 

Bywa, że samochód, którym porusza się współmałżonek lub partner, jest własnością osoby, 

która założyła w nim GPS – w takiej sytuacji ma do tego prawo, gdyż w ten sposób pragnie 

zabezpieczyć swój pojazd, (montując w nim lokalizator), aby uchronić go np. przed kradzieżą.  

Ale jeżeli samochód jest objęty współwłasnością, drugi właściciel powinien zostać 

poinformowany o tym, że tego typu urządzenie znajduje się w jego pojeździe. Jeżeli współwłaściciel 

odnajdzie urządzenie GPS, o którego istnieniu nie wiedział, może pozwać partnera o naruszenie 

swoich dóbr osobistych. 

 

 

 

 

 

 

 

Można śledzić, czy nie można? 
Śledzenie ludzi nie jest przestępstwem, jeśli w związku z takim działaniem osoba śledząca nie 

uzyskuje dostępu do informacji dla niej nieprzeznaczonej.   

Prawo zezwala na podążanie za daną osobą, dzięki czemu można pozyskać takie informacje, 

które są ogólnodostępne w przestrzeni publicznej i może je uzyskać nawet przypadkowy 

przechodzień, np. dowie się gdzie pracujemy i na którą godzinę przyszliśmy do pracy, gdzie robimy 

zakupy, czy nawet co kupiliśmy, albo ile czasu spędziliśmy w kawiarni na spotkaniu z koleżanką itp.  

Z drugiej strony w prawie karnym istnieje inny przepis, który pozwala bronić się przed 

natrętnymi osobami stanowiąc, kto w celu dokuczenia innej osobie złośliwie wprowadza ją w błąd 

lub w inny sposób złośliwie niepokoi, podlega karze ograniczenia wolności, grzywny do 1.500 złotych 

albo karze nagany (art. 107 KK). W takim przypadku osoba pokrzywdzona musi wykazać, że 

wykroczenie miało miejsce i zgłosić to do odpowiednich organów.  

PAMIĘTAJ 

Kwestie montażu urządzenia GPS, śledzenia ludzi oraz ich inwigilacji  

nie są precyzyjnie opisane przez polskie prawo. 
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Również z Europejskiej Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności 

wynika, że każdy ma prawo do poszanowania swojego życia prywatnego i rodzinnego, swojego 

mieszkania i swojej korespondencji (art. 8 Konwencji). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przykładowe okoliczności, gdy użycie lokalizatora GPS jest legalne: 

Okoliczność Przesłanki 

Monitorowanie  
najmłodszych dzieci 

W obawie przed ich zgubieniem się lub porwaniem 
można wyposażyć je w bransoletki, zegarki lub inne 
przedmioty z urządzeniem GPS 

Nastoletnie dziecko 
w szczególnych wypadkach 

Gdy nastolatek sprawia problemy wychowawcze albo 
zagraża swojemu zdrowiu lub życiu, również można 
zainstalować aplikację namierzającą w jego telefonie. 
WAŻNE żeby robić to tylko w uzasadnionych wypadkach, 
żeby niepotrzebnie nie ograniczać prawa dziecka do 
prywatności 

Starsze osoby  
szczególnie z zanikami 
pamięci 

W trosce o seniorów rodziny, gdy w wyniku choroby 
utraca pamięć, np. wyjdą z domu i się zagubią, można 
wyposażyć ich w dyskretny lokalizator GPS 

Monitoring floty samochodów 
w biznesie 

Dzięki temu rozwiązaniu pracodawca może zapobiegać 
nadużyciom pracowniczym oraz zoptymalizować trasy 
swoich kierowców, ale pracownik musi wiedzieć, że takie 
urządzenie znajduje się w pojeździe, z którego korzysta. 

Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 
Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz.U. z 2022 r.  poz. 1138) 

 Ustawa z dnia 6 lipca 2001 r. o usługach detektywistycznych (t.j. Dz.U. z 2020 r.  poz. 129) 

 

Autor: Dorota Ulikowska  – Prawnik/Mediator 

 

 

PAMIĄTAJ 

Prawo inaczej traktuje niewinne przemieszczanie się za drugą osobą,  

a podczepianie do środka transportu urządzeń lokalizujących.  

Granica legalności obu działań jest subtelna. 
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3. Instytucje ujęcia, zatrzymania oraz tymczasowe aresztowania 

Opłacanie składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne jest obowiązkowe w każdym 

przypadku prowadzenia działalności gospodarczej, w tym także rolników prowadzących 

gospodarstwo rolne. W polskim prawie brak jest przepisów ustalających, że każdy 

właściciel gospodarstwa rolnego podlega ubezpieczeniu społecznemu rolników. Z mocy 

ustawy temu ubezpieczeniu podlega jedynie rolnik. Wątpliwości w zakresie podlegania 

powyższemu obowiązkowi mogą się pojawić, gdy osoba podlegająca rolniczemu 

ubezpieczeniu społecznemu przebywała w areszcie śledczym lub w zakładzie karnym, czyli 

w sytuacji czasowej niemożności prowadzenia gospodarstwa rolnego. 

 

 

Obowiązek opłacania składek do KRUS z mocy ustawy 
Rolnicy muszą regulować swoje zobowiązania opłacania składki na ubezpieczenie społeczne 

rolników wobec KRUS (art. 4 ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników – dalej: USR).  

Składki na ubezpieczenie za każdego ubezpieczonego opłaca rolnik. Jeżeli działalność rolnicza 

jest prowadzona na rachunek kilku osób, obowiązek opłacenia składki ciąży na nich solidarnie.  

Jednak nie każdy, kto jest właścicielem gospodarstwa rolnego automatycznie podlega 

ubezpieczeniu społecznemu rolników. Z mocy ustawy temu ubezpieczeniu podlega jedynie rolnik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ubezpieczenie z mocy ustawy istnieje niezależnie od woli osoby spełniającej warunki do 

podlegania temu ubezpieczeniu lub woli płatnika. Z podlegania ubezpieczeniu w trybie 

obowiązkowym  nie można zrezygnować. W każdym zatem przypadku, gdy rolnik lub domownik 

spełnia wszystkie warunki do obowiązkowego podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników,  

w tym jeżeli nie podlega obowiązkowo innemu ubezpieczeniu społecznemu na mocy odrębnych 

przepisów (wyjątek: przypisy dotyczące prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej), staje 

się on ubezpieczonym z mocy ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników. 

Rolnik, jego małżonek lub domownik spełniający określone warunki, podlega ubezpieczeniu  

z mocy samej ustawy, jest zobowiązany, nie czekając na wezwanie, w ciągu 14 dni zgłosić się do 

ORZECZNICTWO 

Wyrok SA w Białymstoku z 13 grudnia 2017 r. (sygn. akt III AUa 466/17) 

W polskim ustawodawstwie brak jest przepisów ustalających, że każdy 

właściciel gospodarstwa rolnego podlega ubezpieczeniu społecznemu 

rolników. Z mocy ustawy temu ubezpieczeniu podlega jedynie rolnik. 

Przesłanki podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników są takie same  

w stosunku do wszystkich rolników i każdy kto nie prowadzi działalności 

rolniczej na gruntach przekraczających 1 ha przeliczeniowy nie podlega 

ubezpieczeniom rolniczym z ustawy. 
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ubezpieczenia we właściwej jednostce KRUS. Ponadto jest on zobowiązany w tym terminie zgłaszać 

wszystkie osoby podlegające ubezpieczeniu w jego gospodarstwie. 

 

 

Zwolnienie ze składek KRUS 
Obowiązek regularnego opłacania składek do KRUS nie podlega żadnemu wyłączeniu. 

Przyjmuje się bowiem, że wysokość składek do KRUS jest już i tak zbyt niska w porównaniu do składek 

odprowadzanych do ZUS – nie ma więc uzasadnienia do ich czasowego wstrzymania lub obniżenia. 

Przepisy pozwalające uniknąć obowiązkowej płatności wprowadzone były na podstawie ustawy 

z 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw. 

Dzięki powyższej regulacji składka za II kwartał 2020 r. została opłacona za wszystkich rolników 

ze środków pochodzących z budżetu państwa za pośrednictwem KRUS.  

Zwolnienie z opłacania składek KRUS obowiązywało tylko w ramach II kwartału 2020 r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rolnik osadzony w areszcie lub zakładzie karnym 
Odbywający karę pozbawienia wolności pracownicy tracą zatrudnienie i tym samym przestają 

być ubezpieczonymi. W przypadku prowadzących rolników, sytuacja nie jest tak jednoznaczna. 

Ustawa o ubezpieczeniu społecznym rolników jest aktem włączającym poszczególne osoby do 

systemu ubezpieczeń społecznych niż wykluczającym.  

Zastosowanie wobec rolnika środka zapobiegawczego, jakim jest areszt tymczasowy, podobnie 

gdy rolnik odbywa karę pozbawienia wolności w zakładzie karnym, nie przerywa okresu rolniczego 

ubezpieczenia społecznego w KRUS. 

Czasowa, przejściowa i przymusowa nieobecność nie oznacza zaprzestania prowadzenia przez 

rolnika gospodarstwa i nie uniemożliwia wykonywania zarządu nad nim. W szczególności nie może 

prowadzić do automatycznej utraty statusu rolnika. 

 

 

 

 

 

 

Na zasadach określonych przepisami, ubezpieczenie społeczne rolników obejmuje pełnoletnie 

osoby fizyczne, zamieszkujące i prowadzące na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, osobiście i na 

własny rachunek, działalność rolniczą, tj. działalność w zakresie produkcji roślinnej lub zwierzęcej,  

WAŻNE 

Osoby podlegające rolniczemu ubezpieczeniu społecznemu  

nie mają możliwości korzystania z ulg w opłacaniu składek.  

Jedynym ustawowym zwolnieniem była sytuacja związana z pandemią COVID-19. 

 

 

WAŻNE 

Za okres, w którym rolnik przebywa w areszcie (zakładzie karnym),  

należy za niego opłacać składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne 
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w tym ogrodniczej, sadowniczej, pszczelarskiej i rybnej, w pozostających w ich posiadaniu 

gospodarstwach rolnych, w tym również w ramach grupy producentów rolnych, a także osoby, które 

przeznaczyły grunty prowadzonego przez siebie gospodarstwa rolnego do zalesienia (art. 1 ust. 1  

w związku z art. 6 pkt 1 i 3 USR). 

Przy powyższej konstrukcji – ubezpieczeniu rolniczemu nie podlegają osoby prawne, osoby 

fizyczne niepełnoletnie lub zamieszkujące poza terytorium Polski oraz niebędące posiadaczami 

gospodarstwa rolnego lub posiadające gospodarstwo rolne, lecz nieprowadzące w nich działalności 

rolniczej, które nie mają cech ubezpieczonego rolnika, a także te, w stosunku do których 

domniemania ustawowe nie mają podstaw w konkretnym stanie faktycznym. 

Prowadzenie gospodarstwa rolnego nie musi polegać na fizycznej pracy czy na stałej 

obecności w nim. Wystarczy, że jego właściciel lub posiadacz nim zarządza. Gospodarstwo rolne 

może kontynuować swoją działalność, a rolnik osadzony w zakładzie karnym (areszcie) nadal może 

uczestniczyć w jego prowadzeniu na tyle, na ile będzie to możliwe. 

Choć w przeważającej mierze prowadzenie gospodarstwa rolnego związane jest  

z wykonywaniem pracy fizycznej, to może ono także polegać wyłącznie na zarządzaniu, tzn. na 

sprawowaniu nadzoru, kierowaniu, zajmowaniu się itp. 

W prawie nie definiuje się pojęcia "zarządzanie", jednak wydaje się oczywiste, że chodzi w nim 

o dokonywanie wszelkich czynności faktycznych i prawnych mających na celu gospodarowanie 

mieniem podlegającym zarządowi, a czynności te mogą pokrywać się z czynnościami 

charakterystycznymi dla nadzoru, jaki zazwyczaj osobiście i na własny rachunek sprawuje właściciel 

gospodarstwa rolnego. 

Na gruncie zasad objęcia rolniczym ubezpieczeniem społecznym, pojęcia "prowadzenie 

gospodarstwa rolnego" i "zarząd właściciela" nad gospodarstwem co do zasady pokrywają się,  

a różnią tylko wtedy, gdy właściciel utracił posiadanie. 

 

 

Gospodarstwo rolne jest prowadzone wspólnie przez małżonków  
Jeżeli gospodarstwo rolne jest prowadzone wspólnie przez małżonków, wówczas oboje są 

ubezpieczeni na równych zasadach. To także oznacza, że nawet gdy jeden z małżonków nie pracuje 

bezpośrednio w gospodarstwie, także może podlegać ubezpieczeniu społecznemu rolników. 

Nie oznacza w szczególności zaprzestania prowadzenia gospodarstwa rolnego czasowa, 

przejściowa i przymusowa nieobecność rolnika w gospodarstwie prowadzonym podczas jego 

nieobecności (np. wyjazd za granicę, areszt, zakład karny) przez małżonka, jeżeli rolnik–aresztant 

(skazany) zachował więź z gospodarstwem wyrażającą się we współzarządzaniu nim. 

Stałe zamieszkiwanie w posiadanym gospodarstwie rolnym nie jest elementem definicji 

rolnika. Pod warunkiem zamieszkiwania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, nie jest konieczna 

stała obecność w gospodarstwie i tradycyjnie łączona z nią ciągła praca fizyczna. Przebywanie rolnika 

w gospodarstwie rolnym jest potrzebne tylko ze względu na konieczność wykonywania lub 

nadzorowania pracy lub reagowania w sprawach wymagających natychmiastowej decyzji, wynikające 

ze specyfiki produkcji rolnej, nie jest natomiast wymaganiem ustawowym. Wymagane jest osobiste 

 i na własny rachunek prowadzenie produkcji zgodnej z profilem danego gospodarstwa rolnego,  

a organizacja pracy w gospodarstwie rolnym należy do rolnika, który może ją tak zorganizować, aby 

gospodarstwo rolne funkcjonowało także podczas jego nieobecności.  
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Nie można także pomijać tego, że działalność rolnicza jest produkcją naturalną, polegającą na 

wykorzystywaniu sił przyrody, które zapewniają byt gospodarstwa czasem nawet bez udziału 

człowieka, niezależne od jego racjonalnej działalności, gdyż decydują cechy gospodarstwa rolnego,  

a nie osoby prowadzącej gospodarstwo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reasumując 

W przypadku nieobecności w gospodarstwie rolnym, związanej z odbywaniem kary 

pozbawienia wolności, sytuacja życiowa osoby izolowanej pod względem przynależności do grup 

ryzyka socjalnego jest kreowana na podstawie dobrowolnego podlegania ubezpieczeniu 

emerytalnemu i rentowemu albo na podstawie ubezpieczenia obowiązkowego z tytułu skierowania 

do pracy, gdyż osoba osadzona może także podlegać ubezpieczeniu jako pracownik, nakładca lub 

zleceniobiorca. 

Osoby pozbawione wolności zachowują wszystkie prawa, których nie zostały zgodnie z prawem 

pozbawione w orzeczeniu o skazaniu. Komunikowanie się w czasie i miejscu pozbawienia wolności  

w sprawach gospodarstwa z przebywającą w nim małżonką lub inną upoważnioną osobą, w celu 

zarządzania gospodarstwem, mieści się w granicach praw osób skazanych i nie sprzeciwia ich 

resocjalizacji. 

 

 

 

 

 

 

 

Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników  (t.j. Dz.U. z 2023 r.  poz. 208) 

 Wyrok Sądu Najwyższego z 14 lutego 2017 r. (sygn. akt I UK 57/16) 

 

Autor: Dorota Ulikowska  – Prawnik/Mediator 

 

PAMIĘTAJ 

Wykonywanie czynności zarządu gospodarstwem rolnym  

nie wymaga trwałej obecności rolnika w gospodarstwie. 

 

ORZECZNICTWO 

Wyrok SN z dnia 6 grudnia 2007 r., I UK 139/07, OSNP 2008 nr 1-2, poz. 24). 

Posiadacz gospodarstwa rolnego nie przestaje być rolnikiem w rozumieniu  

art. 6 pkt 1 USRz powodu czasowej nieobecności w swym gospodarstwie, jeżeli 

nie utracił jego posiadania i nie doprowadził do zaprzestania działalności 

rolniczej w zakresie przez niego zorganizowany. 

 

 



 
 

Z porad może skorzystać każda osoba,
która złoży oświadczanie, 

że nie jest w stanie ponieść kosztów
odpłatnej pomocy prawnej oraz

przedsiębiorca w zakresie prowadzonej
działalności gospodarczej pod

warunkiem, że dodatkowo złoży
oświadczenie o niezatrudnianiu innych

osób w ciągu ostatniego roku

 za po średnictwem strony
internetowej przeznaczonej do

zapisów:
https://np.ms.gov.pl/zapisyl

tel.: (82) 56 27 507
 

HARMONOGRAM DYŻURÓW NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ
ORAZ NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO 

W POWIECIE CHEŁMSKIM W 2023 R.

 

 
TERMIN WIZYTY USTALANY JEST: 

 

FORMA ZAPISU

 
lub

e-mail: npp@powiatchelmski.pl 
 

Kto może skorzystać?                          


